REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO D0 PARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

INDICAÇÃONe / 202

Senhor Presidente

Senhorase Senhores Vereadores

O vereador que esta subscreve, de acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, para que

determine ao setor competente a "CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBICOS NA ORLA
MUNICIPAL DE ITAITUBA - PA".

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Tendo em vista que em uma cidade como a nossa, que já se tornou um polo da Região

Oeste do Pará, com uma grande movimentação de pessoas tanto munícipes quanto turistas,
são pouquíssimas as alternativas de banheiros públicos em nossa orla, a população acaba
tendo que recorrer aos estabelecimentos comerciais próximos, e muitos só oferecem esse

serviço para seus clientes. O uso de banheiros públicos vai se tornando uma prática cada vez
mais comum, principalmente nos locais onde se realiza eventos com grande concentração de

pesoas, e somos sabedores que no calendário do Municipio temos diversos eventos sazonais
durante todo o ano, além do corriqueiro fluxo diário de pessoas que traz com mais afinco a
necessidade de implantação de banheiros públicos. Por isso resolvemos fazer a indicação,

reconhecendo que as pessoas que transitam em nossa orla Municipal possam dispor de mais
conforto quando transitarem por este local ou eventualmente nos momentos de passeio,
socializaçäo e entretenimento.

Sugiro também ao Poder Executivo conceder o direito da administração desses bens a

iniciativa privoda que ficará responsável por realizar e coordenar campanhas educativos sobre
o bom uso ea conservogão dos banheiros públicos, também responsáveis pela cobrança de
taxa de serviços para a manutenção e conservação. Pedimos também que seja assegurada a
gratuidade para os maiores de sessenta anos e os deficientes fisicos.

Assim sendo, ao contar com o apoio dos nobres pares na aprovação da presente

INDICAÇÃO, da "CONSTRUÇÃo ou DE BANHEIROS PÚBucos NA ORLA MUNICIPAL DE
ITAITUBA-PA". Era o que tinha a Indicar.

Plenário da Cámara Municipal de ltaituba, "CARLOS ROBERTO CABRAL FURTADO", em 09 de

janeiro de 2021

RANGELCRUZ MORAES
Vereador

Taiaf de Araijo Melo Progressistas

Assessor de Gabinete Parlamentar
Matricula: 120146-8

AV. Getúlio Vargas N" 419- Fone: (093) 3518-2305-CEP: 68.180-000-Itaituba-Pará
OEmail: wesclevtomaz(@hotmail.com / camaradeitaituba@outlook.com/ www.itaituba.pa.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }